- 1 -

湛发改体改函〔2023〕89 号

湛江市发展和改革局印发《关于深入开展
“屡禁不止、屡罚不改”严重违法失信行为

专项治理的工作方案》的通知

各县（市、区）发展改革局：

现将《关于深入开展“屡禁不止、屡罚不改”严重违法失信

行为专项治理的工作方案》印发你们，请认真贯彻落实。

湛江市发展和改革局

2023 年 3 月 24 日

抄送：省发展改革委。

湛 江 市 发 展 和 改 革 局

- 2 -

关于深入开展“屡禁不止、屡罚不改”

严重违法失信行为专项治理的工作方案

为贯彻落实党中央、国务院、省关于推动社会信用体系建设

高质量发展的决策部署，按照《广东省发展改革委印发〈关于深

入开展“屡禁不止、屡罚不改”严重违法失信行为专项治理的工

作方案〉的通知》（附件 1）要求，制定本工作方案。

一、治理范围

集中治理失信记录超过 10 次以上的市场主体，特别是以下两

类:一是近 3 年内被有关部门纳入“严重失信主体名单”10 次以

上，且相关失信行为没有完全纠正、失信信息仍在公示的市场主

体；二是近 3 年内受到 10 次以上行政处罚，且相关失信行为尚未

完全纠正、失信信息仍在公示的市场主体。

二、工作目标

全面核实并治理我市“屡禁不止、屡罚不改”严重违法失信

行为，市场主体高频失信问题明显减少，到 2023 年 5 月底，全市

专项治理台账退出率达到 100%，基本实现台账“清零”。治理对

象退出台账需同时满足以下三个条件：

一是开展约谈。由各县（市、区）发展改革局会同行业主管

部门、协会商会等单位，对辖区内相关治理对象依法依规开展提

示、警示约谈。

二是严重失信行为得到纠正。被纳入“失信被执行人名单”

的，治理对象要及时履行已生效法律文书确定的义务后退出名

单，其中涉及拖欠款项数额巨大且短期内确难以清偿的，治理对

- 3 -

象要与当事人达成执行和解协议；被列入其他严重失信主体名单

的，治理对象要按照有关规定纠正失信行为后退出名单。被行政

处罚的，治理对象要在规定期限内纠正失信行为，依法履行相关

义务，在“信用中国”网站完成信用修复。

三是签订信用承诺书。治理对象及其法定代表人按照要求签

订信用承诺书，相关承诺信息记入失信主体及其法定代表人信用

记录，并通过各级信用网站向社会公示，接受群众监督。

三、治理措施及进度安排

（一）核实台账。各县（市、区）行业主管部门通过实地查

看、电话联系等方式核对初步列入治理工作台账中的企业，逐一

核对“所属行政区划”“已注销/吊销”“可联系且尚在经

营”“进入破产程序”等信息项，明确是否纳入台账。（已完成）

（二）建立专栏。市发展改革局结合本市实际情况，在“信

用湛江”网建首页设置“信用中国”网站专项治理专栏跳转链

接，有效开展社会公众监督。（3 月底前完成）

（三）警示约谈。各县（市、区）发展改革局会同行业主管

部门、协会商会等单位，对辖区内相关治理对象依法依规启动提

示、警示约谈程序，督促相关市场主体及时纠正失信行为，履行

相关义务，消除不良影响；对于县（市、区）没有相应行业主管

部门的企业，由市发改局统筹会同市行业主管部门、县（市、区）

发展改革局对相关治理对象依法依规启动提示、警示约谈程序。

（5 月 15 日前完成）

（四）信用承诺。各县（市、区）发展改革局会同行业主管

部门组织治理对象签订信用承诺书（附件 2），在信用承诺书中明

- 4 -

确整改义务和整改完成时限，跟踪治理对象践诺情况，依法加强

违反承诺的惩戒约束，并及时归集信用承诺信息向市发展改革局

报送；对于县（市、区）没有相应行业主管部门的企业，由市发

改局统筹会同市行业主管部门、县（市、区）发展改革局组织治

理对象签订信用承诺书。（5 月 15 日前完成）

（五）退出市场。各县（市、区）发展改革局向有关行业监

管部门发送监管提示函，对情节恶劣且拒不整改的失信主体，建

议依法依规推动其退出市场；对于县（市、区）没有相应行业主

管部门的企业，由市发改局向市有关行业监管部门发送监管提示

函。（5 月 15 日前完成）

（六）纳入考核。市发展改革局负责将各县（市、区）专项

治理情况纳入“四个全面”、法治湛江建设、平安湛江建设等考

核。（2023 年底前）

（七）建立常态化监管机制。根据省发展改革委推送的实时

更新名单信息开展治理，实现失信治理“实时预警、线上分发、

持续跟踪、同步更新”。纳入治理范围的国有企业，推送给市国

资委参考。（持续推进）

（八）宣传引导。市发展改革局、各县（市、区）通过多渠

道、多形式向市场主体和社会公众做好宣传解读工作，引导社会

各方充分理解并积极配合治理工作，增强依法诚信经营意识，营

造良好社会氛围。（持续推进）

四、挂牌督办

按照严重失信行为严重程度，建立“三级分包”责任制，由

省、市、县（市、区）级社会信用主管部门相关同志挂牌督办。

- 5 -

在属地原则的基础上，一是失信记录达到 100 次及以上的失信主

体，由省、市、县（市、区）级相关同志共同挂牌督办；二是失

信记录达到 50 次及以上不到 100 次的失信主体，由市、县（市、

区）级相关同志共同挂牌督办；三是失信记录不到 50 次的失信主

体，由县（市、区）属地相关同志挂牌督办。

五、工作保障

一是加强组织领导。国家发展改革委已将专项治理成效作为

社会信用体系建设示范区参评、城市信用监测的重要参考，市发

展改革局将每周通报专项治理工作进展情况。各县（市、区）要

充分认识专项治理工作的重要意义，积极统筹各方力量，细化责

任分工，按时高质完成专项治理任务。

二是严格依法依规。各县（市、区）要严格依法依规开展专

项治理工作，完善投诉举报、异议申诉、信用修复工作机制，及

时更新治理对象信用信息，有效保障市场主体合法权益。

三是及时总结反馈。各县（市、区）要按照工作要求制定责

任分包工作方案，并在工作台账（附件 3）中填报挂牌督办责任

人等信息于 3 月 23 日前反馈至市发展改革局。在专项治理台账

“清零”前，每周五上午下班前更新报送工作台账情况。在专项

治理过程中，要注意梳理工作成效、总结经验，专项治理工作总

结请于 5 月 20 日前报送市发展改革局。

附件：1.广东省发展改革委印发《关于深入开展“屡禁不止、

屡罚不改”严重违法失信行为专项治理的工作方

案》的通知（粤发改信用〔2023〕89 号）

- 6 -

2.信用承诺书

3.湛江市“屡禁不止、履罚不改”严重违法失信行为

专项治理台账